
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1335 DEL 04-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 181 DEL 04-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per l'affidamento del servizio di
ristorazione scolastica per le scuole dell'infanzia, le scuole primarie ed il Centro
Felicitta'.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre - 2013 il nostro-
Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-
espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-
“Servizi educativi, culturali e sportivi” dal 1° luglio 2014 assume la nuova
denominazione di Settore educativo, culturale e sportivo;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014, con la quale dal 1°-
ottobre 2014 è stato istituito il nuovo Settore Politiche Educative Culturali e Abitative;

RICHIAMATE:
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1663/96 con la quale il servizio di-
ristorazione scolastica è stato affidato a Qualità e Servizi S.p.A., società per azioni a



capitale pubblico, partecipata dai Comuni di Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio e
Signa;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 138/2017 con la quale si è rinnovato fino al-
31/07/2016 l’affidamento del servizio ristorazione a Qualità e Servizi S.p.A., termine
di scadenza ulteriormente prorogato al 31/07/2020 con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 111 del 11/12/2012;
la Determinazione del Direttore dell’Istituzione Sestoidee n. 4 del 8/01/2013 con la-
quale è stato prorogato ed approvato il nuovo schema di contratto per la
regolamentazione della gestione del servizio di ristorazione scolastica;

PRESO ATTO CHE, con Determinazione n. 16 del 16/06/2014 (Registro Generale n. 653),
si è provveduto ad assumere i seguenti impegni di spesa a favore di Qualità e Servizi S.p.A.
con sede legale in Via del Colle n. 78 a Calenzano (P.I. 04733350484):
- Impegno di spesa n. 4090/2014 di € 250.000,00 I.c. per il servizio di ristorazione scolastica
per le scuole dell’infanzia, primarie e per il Centro Felicittà, imputato sul Capitolo Peg 19330
“Servizio mensa scuole”;
- Impegno di spesa n. 4091/2014 di € 70.000,00 I.c. per il servizio di ristorazione scolastica
per i nidi d’infanzia, imputato sul Capitolo Peg 36330 “Servizio mensa asili nido”;

DATO ATTO CHE non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, in quanto trattasi di “affidamento in house”;

CONSIDERATO CHE, non è possibile prevedere esattamente le somme che Qualità e
Servizi S.p.A. fatturerà mensilmente all’Ente per la fornitura di pasti per i nidi d’infanzia, le
scuole dell’infanzia e le scuole primarie, in quanto strettamente connesse al numero di alunni
presenti mensilmente a mensa e all’importo ricaricato complessivamente dalle famiglie
mediante tessera bimbocard, nel medesimo periodo;

VERIFICATO dunque, ricorrendo ad una stima effettuata sui dati storici, che l’importo
residuo nell’impegno di spesa n. 4090/2014 non risulta sufficiente a coprire la spesa prevista
fino al 31/12/2014 per il servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia, primarie e
per il Centro Felicittà;

RITENUTO quindi opportuno integrare l’impegno di spesa nr. 4090/2014, a favore di
Qualità e Servizi S.p.A., dell’importo complessivo di € 40.479,15 comprensivo di Iva al 4%;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-
bilancio di revisione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20/10/2014 di approvazione della-
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27.11.2014 di approvazione-
dell’assestamento Generale di Bilancio 2014;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 181 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1335
DEL 04-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il
Responsabile P.O. Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014 con cui la sottoscritta Dott.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche, Educative, Culturali e Abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di integrare l’impegno di spesa nr. 4090/2014 dell’importo di € 40.479,15,1)
comprensivo di Iva al 4%, assunto sul Capitolo Peg. 19330 “Servizio mensa scuole”
del corrente esercizio finanziario, cod. piano finanziario 1.03.02.15.006, a favore di
Qualità e Servizi S.p.A. con sede legale in Via del Colle n. 78 a Calenzano (P.I.
04733350484), per il servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia,
primarie e per il Centro Felicittà;

di dare atto altresì che il pagamento della spesa suindicata avverrà, previa2)
presentazione delle relative fatture, entro il 31/01/2015;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato3)
trasmesso alla ditta suindicata, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la4)
Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 04-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 181 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1335
DEL 04-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per l'affidamento del servizio di
ristorazione scolastica per le scuole dell'infanzia, le scuole primarie ed il Centro
Felicitta'.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6507

Impegno di spesa per l'affidamento del servizio di
ristorazione scolastica per le scuole d'infanzia, le scuole
primarie ed il Centro Felicittà. Integrazione -
Operazione: Inserimento

PEG: 19330     PIANO FIN: 1.03.02.15.006,
MISS/PROG: 04.06
Servizio mensa scuole

05/12/2014 40.479,15

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 40.479,15
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 181 DEL 04-12-2014 - Reg. Gen. N. 1335
DEL 04-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


